

证券代码：300237

证券简称：美晨科技

公告编号：2025-033

山东美晨科技股份有限公司

2024年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东美晨科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024年度的财务决算报表，永拓会计师事务所（特殊普通合伙）进行了审计，并出具了审计报告，现将2024年度财务决算报告公告如下：

一、2024年公司报表的合并范围

公司本年度合并范围包括：全资子公司山东美晨工业集团有限公司、杭州赛石园林集团有限公司、控股子公司潍坊市华以农业科技有限公司。

二、主要财务指标

单位：元

项目	2024年	2023年	本年比上年 增减	2022年
营业收入（元）	1,779,020,249.77	1,684,002,826.31	5.64%	1,366,867,043.81
归属于上市公司股东的净利润（元）	-568,389,241.55	-1,390,776,625.23	59.13%	-1,357,019,017.25
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-582,504,050.17	-1,426,799,591.99	59.17%	-1,381,129,044.27
经营活动产生的现金流量净额（元）	-53,154,261.34	50,333,416.49	-205.60%	4,633,905.27
基本每股收益（元/股）	-0.39	-0.96	59.38%	-0.94
稀释每股收益（元/股）	-0.39	-0.96	59.38%	-0.94
加权平均净资产收益率	-439.60%	-598.83%	159.23%	-86.15%
项目	2024年末	2023年末	本年末比上 年末增减	2022年末
资产总额（元）	5,523,784,585.84	8,338,341,323.82	-33.75%	9,431,201,368.96
归属于上市公司股东的净资产（元）	102,196,970.79	333,812,083.91	-69.38%	927,638,772.68

三、财务状况、经营成果分析

（一）资产情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动比例	情况说明
货币资金	7,478.01	40,681.61	-81.62%	主要系本报告期内票据到期导致其他货币资金减少所致；
应收票据	8,545.35	10,563.15	-19.10%	
应收账款	113,265.03	132,555.62	-14.55%	
应收款项融资	803.99	2,512.25	-68.00%	主要系本报告期末持有的银行承兑汇票减少所致；
预付款项	4,331.04	4,401.31	-1.60%	
其他应收款	27,938.29	23,793.88	17.42%	
存货	31,076.16	58,015.59	-46.43%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致存货减少所致；
合同资产	212,641.41	349,861.20	-39.22%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致合同资产减少所致；
一年内到期的非流动资产	0.00	1,228.67	-100.00%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致一年内到期的非流动资产减少所致；
其他流动资产	9,383.46	18,767.54	-50.00%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致其他流动资产减少所致；
流动资产合计	415,462.73	642,380.83	-35.32%	
长期应收款	624.10	20.00	3020.48%	主要系报告期内确认 PPP 项目工程应收款所致；
长期股权投资	2,100.28	2,894.59	-27.44%	
其他权益工具投资	2,247.98	2,899.63	-22.47%	
其他非流动金融资产	0.00	1,310.89	-100.00%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致其他非流动金融资产减少所致；
投资性房地产	10,996.47	14,538.38	-24.36%	
固定资产	98,757.90	130,436.60	-24.29%	
在建工程	1,822.12	14,486.57	-87.42%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致在建工程减少所致；
公益性生物资产	771.50	771.50	0.00%	
使用权资产	273.22	374.84	-27.11%	
无形资产	14,703.05	16,161.66	-9.03%	
商誉	0.00	194.57	-100.00%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致商誉减少所致；
长期待摊费用	1,889.09	3,296.76	-42.70%	主要系本报告期内完成对杭州园林等 11 家公司剥离，导致长期待摊费用减少所致；

递延所得税资产	2,184.73	1,972.19	10.78%	
其他非流动资产	545.31	2,095.12	-73.97%	主要系报告期末预付土地款减少所致。
非流动资产合计	136,915.73	191,453.30	-28.49%	
资产总计	552,378.46	833,834.13	-33.75%	

(二) 负债、股东权益情况

单位：万元

项目	2024 年末	2023 年末	变动比例	情况说明
短期借款	108,285.73	223,548.09	-51.56%	主要系报告期内公司与已剥离的杭州园林达成债权债务抵销协议，经双方确认并履行相关抵销程序后，公司因本次抵销事项致使总的短期借款减少 12.8 亿元所致；
应付账款	170,612.09	216,483.20	-21.19%	
预收款项	29.74	37.84	-21.40%	
合同负债	2,521.28	16,182.76	-84.42%	主要系本报告期内完成对赛石园林子公司杭州园林等十一家公司剥离，导致合同负债减少所致；
应付职工薪酬	6,644.17	7,260.61	-8.49%	
应交税费	1,591.28	3,796.04	-58.08%	主要系本报告期末应交增值税减少所致；
其他应付款	8,767.21	18,885.57	-53.58%	主要系本报告期内完成对赛石园林子公司杭州园林等十一家公司剥离，导致其他应付款减少所致；
一年内到期的非流动负债	107,827.22	115,201.71	-6.40%	
其他流动负债	27,263.80	72,369.16	-62.33%	主要系报告期末已背书或贴现未到期的票据减少所致；
流动负债合计	433,542.52	673,764.99	-35.65%	
长期借款	74,441.84	82,100.00	-9.33%	
租赁负债	187.08	298.30	-37.28%	主要系本报告期内支付租赁付款额所致；
长期应付款	3,669.00	8,202.26	-55.27%	主要系本报告期内偿还融资租赁款所致；
预计负债	9,121.01	7,824.19	16.57%	
递延收益	748.12	939.16	-20.34%	
递延所得税负债	4,811.47	7,407.56	-35.05%	主要系本报告期 PPP 项目建设期确认利息确认的递延所得税负债减少所致；
其他非流动负债	2,959.33	4,000.33	-26.02%	
非流动负债合计	95,937.85	110,771.79	-13.39%	
负债合计	529,480.37	784,536.77	-32.51%	

股本	144,191.49	144,191.49	0.00%	
资本公积	154,708.46	120,377.80	28.52%	
其他综合收益	-1,747.60	-1,094.36	-59.69%	主要系本报告期确认其他权益工具投资损失所致；
盈余公积	8,664.21	8,664.21	0.00%	
未分配利润	-295,596.87	-238,757.94	23.81%	
少数股东权益	12,678.39	15,916.15	-20.34%	
股东权益合计	22,898.09	49,297.36	-53.55%	
负债和股东权益总计	552,378.46	833,834.13	-33.75%	

(三) 经营成果情况

金额单位：万元、每股收益：元

项目	2024年	2023年	增减幅度(%)	情况说明
一、营业收入	177,902.02	168,400.28	5.64%	
减：营业成本	165,948.85	166,034.79	-0.05%	
税金及附加	1,686.85	1,835.19	-8.08%	
销售费用	4,820.75	5,083.64	-5.17%	
管理费用	15,012.46	19,607.19	-23.43%	
研发费用	7,677.65	8,422.32	-8.84%	
财务费用	30,694.74	39,635.80	-22.56%	
二、信用减值损失	-12,294.27	-8,133.05	-51.16%	主要系本报告期计提应收利息减值准备增加所致；
资产减值损失	-1,153.46	-39,879.97	97.11%	主要系本报告期计提合同资产减值准备减少所致；
投资收益	963.10	1,746.00	-44.84%	主要系上年处置长期股权投资产生投资收益1456万元，本报告期无此事项；
资产处置收益	-11.90	-221.32	94.62%	主要系本报告期内非流动资产处置损失减少所致；
其他收益	1,322.01	1,021.12	29.47%	
三、营业利润	-59,113.80	-117,685.86	49.77%	
加：营业外收入	570.01	1,343.61	-57.58%	主要系本报告期内收到的迁移补助款减少所致；
减：营业外支出	804.55	869.21	-7.44%	
四、利润总额	-59,348.35	-117,211.46	49.37%	
减：所得税费用	-371.01	23,268.98	-101.59%	主要系本报告期内递延所得税费用减少所致；

五、净利润	-58,977.34	-140,480.44	58.02%	
归属于母公司股东净利润	-56,838.92	-139,077.66	59.13%	
每股收益	-0.39	-0.96	59.38%	

四、现金流量情况

单位：万元

指标	2024年	2023年	增减幅度	情况说明
一、经营活动产生的现金流量净额	-5,315.43	5,033.34	-205.60%	主要系报告期内收到的承兑票据及平台票贴现减少，导致形成的现金流入较同期减少所致；
经营活动现金流入小计	109,110.31	179,871.36	-39.34%	
经营活动现金流出小计	114,425.74	174,838.01	-34.55%	
二、投资活动产生的现金流量净额	18,676.16	5,650.25	230.54%	主要系报告期内收回投资收到的现金较去年增加及购建固定资产支付的现金较去年减少所致；
投资活动现金流入小计	20,029.15	15,805.40	26.72%	
投资活动现金流出小计	1,352.98	10,155.15	-86.68%	
三、筹资活动产生的现金流量净额	-11,569.64	-13,410.76	13.73%	
筹资活动现金流入小计	159,210.10	624,124.56	-74.49%	
筹资活动现金流出小计	170,779.74	637,535.32	-73.21%	
四、汇率变动对现金的影响	44.41	-28.95	253.41%	
五、现金及现金等价物净增加额	1,835.50	-2,756.12	166.60%	主要系报告期内投资活动及筹资活动产生的现金流量净额增加所致；

特此公告。

山东美晨科技股份有限公司

董事会

2025年4月22日